SỞ TƯ PHÁP TỈNH AN GIANG

TRUNG TÂM TRỢ GIÚP

PHÁP LÝ NHÀ NƯỚC SỐ 1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-TGPL

An Giang, ngày      tháng     năm 2026

THÔNG BÁO

Danh sách ấp, xã thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn được trợ giúp pháp lý

 Theo quy định tại Điều 7 Luật Trợ giúp pháp lý 2017, người dân tộc thiểu

số ngoài diện được trợ giúp pháp lý theo các nhóm đối tượng như: Người có công

với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, trẻ em,…thì họ còn có thêm quyền được

trợ giúp pháp lý khi cư trú1 ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn2.

Căn cứ Nghị định số: 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về

phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030,

trong đó quy định xã khu vực III là xã đặc biệt khó khăn;

Căn cứ Quyết định số: 300/QĐ-UBND ngày 21/01/2026 của Ủy ban nhân

dân tỉnh An Giang về việc phê duyệt danh sách thôn, xã, vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi; thôn đặc biệt khó khăn; xã khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh

An Giang, giai đoạn 2026 - 2030;

Nay, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 1, Sở Tư pháp Thông báo

danh sách 13 xã, phường (gọi chung là xã) và 105 thôn (gọi chung là ấp) thuộc

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh An Giang

được áp dụng chính sách trợ giúp pháp lý đối với người dân tộc thiểu số theo quy

định của pháp luật (có Danh sách kèm theo), trong đó:

- 13 xã khu vực III (xã đặc biệt khó khăn) theo Mẫu số 07 ban hành kèm

theo Quyết định số: 300/QĐ-UBND. Trên địa bàn các xã này, tất cả người dân

tộc thiểu số thuộc đối tượng được hưởng chính sách trợ giúp pháp lý theo quy

định tại khoản 4 Điều 7 Luật Trợ giúp pháp lý.

- 105 ấp thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số, có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn theo Mẫu số 06 ban hành kèm theo Quyết định số: 300/QĐ-

UBND. Các ấp này bao gồm cả ấp trong xã khu vực III (xã đặc biệt khó khăn) và

ấp thuộc xã khu vực I, khu vực II.

1 . Thường trú hoặc tạm trú theo Luật Cư trú.
2 . Khoản 4 Điều 7 Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017.

2

Việc xác định đồng thời xã khu vực III và ấp thuộc vùng đồng bào dân tộc

thiểu số đặc biệt khó khăn nhằm thực hiện đầy đủ các chính sách chung theo địa

bàn xã và các chính sách đặc thù của Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc

thiểu số. Qua đó, bảo đảm xác định đúng đối tượng, đúng phạm vi áp dụng chính

sách trợ giúp pháp lý, tránh hiểu và áp dụng theo hướng thu hẹp quyền được trợ

giúp pháp lý của người dân tộc thiểu số.

Thông báo này thay thế Thông báo số 49/TB-TTTGPL ngày 06/6/2022 của

Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang danh sách ấp,

xã đặc biệt khó khăn về kinh tế - xã hội được thực hiện chính sách trợ giúp pháp

lý.

 Quá trình giải quyết vụ việc, cơ quan, tổ chức cần trao đổi hoặc hỗ trợ xác

định người dân tộc thiểu số có được hưởng chính sách trợ giúp pháp lý hay không

(kể cả địa bàn ngoài tỉnh) thì liên hệ qua số đường dây nóng  02973.861.627 hoặc

thông tin bằng văn bản qua địa chỉ: số 52 Hoàng Hoa Thám, phường Rạch Giá,

tỉnh An Giang; tra cứu trên website: https://tgpl.angiang.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn tỉnh;

- Trại giam Kênh 7, Bộ Công an;

- Ủy ban mặt trận tổ quốc tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Sở Dân tộc và Tôn giáo;

- Ban Tiếp Công dân, Văn phòng UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;

- Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp;

- Trung tâm TGPL nhà nước số 2;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm TGPL nhà nước số 1;

- Các phòng thuộc Trung tâm;

- Thư ký BBT Trang Thông tin điện tử TTTGPL;

- Lưu: VT, ttanh (1).

               GIÁM ĐỐC

                Bùi Đức Độ

https://tgpl.angiang.gov.vn/

3

Danh sách xã đặc biệt khó khăn

(Kèm theo Thông báo số 28/TB-TGPL ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Trung tâm

Trợ giúp pháp lý nhà nước số 1 tỉnh An Giang)

Stt Các xã, phường được áp dụng chính sách về trợ giúp pháp lý

1   Xã Bình Giang

2   Xã Sơn Kiên

3   Xã Long Thạnh

4   Xã U Minh Thượng

5   Xã Nhơn Hội

6   Phường Chi Lăng

7   Xã An Cư

8   Xã Núi Cấm

9   Xã Tri Tôn

10   Xã Ba Chúc

11   Xã Ô Lâm

12   Xã Cô Tô

13   Xã Óc Eo

4

Danh sách khóm, ấp đặc biệt khó khăn

(Kèm theo Thông báo số 28/TB-TGPL ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Trung tâm

Trợ giúp pháp lý nhà nước số 1 tỉnh An Giang)

Stt
Các khóm, ấp được áp dụng chính sách

về trợ giúp pháp lý
Xã, phường

1 1 Ấp Đồng Cơ

Xã Vĩnh Điều 2  Ấp Tràm Trổi

3  ẤP Vĩnh Lợi

4  Ấp Trần Thệ Xã Giang Thành

5  Ấp Ranh Hạt
Xã Bình Giang

6  Ấp Giồng Kè

7  Ấp Thái Tân

Xã Sơn Kiên

8  Ấp Vàm Răng

9  Ấp Tà Lóc

10  Ấp Mương Kinh A

11  Ấp Vàm Biển

12  Ấp Kinh Mới

13  Khu phố Minh Lạc

Xã Châu Thành 14  Ấp Minh Hưng

15  Ấp Hòa Hưng

16  Ấp Xà Xiêm Xã Bình An

17  Ấp Tà Yễm

Xã Giồng Riềng 18  Ấp Cây Trôm

19  Ấp Giồng Đá

20  Ấp Trương Văn Vững

Xã Thạnh Hưng 21  Ấp Thạnh An

22  Ấp Thạnh Ngọc

23  Ấp Vĩnh Lợi Xã Long Thạnh

5

24  Ấp Huỳnh Tố

25  Ấp Nguyễn Hưỡng

26  Ấp Danh Thợi

27  Ấp Vĩnh Phước

28  Ấp Xẻo Chác

29  Ấp Đồng Tràm

30  Ấp Ngã Con

31  Ấp Cỏ Khía

32  Ấp Lương Trực

33  Ấp Vĩnh Thành

34  Ấp Đường Xuồng

35  Ấp Đường Gỗ Lộ

36  Ấp Năm Hải

37  Ấp Minh Kiên A

Xã U Minh

Thượng
38  Ấp Minh Thành

39  Ấp Minh Dũng A

40 1 Ấp Búng Lớn
Xã Nhơn Hội

41  Ấp Đồng Ky

42  Ấp La Ma Xã Vĩnh Hậu

43  Khóm Tân Long

Phường Chi

Lăng

44  Khóm Tân Thuận

45  Khóm Mỹ Á

46  Khóm Tân Hiệp

47  Khóm 3

48  Khóm Xuân Phú Phường Tịnh

Biên 49  Khóm Phú Tâm

6

50  Khóm Xuân Hiệp

51  Ấp Vĩnh Thượng

Xã An Cư

52  Ấp Chơn Cô

53  Ấp Srây Skốth

54  Ấp Vĩnh Tây

55  Ấp Vĩnh Lập

56  Ấp Mằng Rò

57  Ấp Pô Thi

58  Ấp Vĩnh Tâm

59  Ấp Đây Cà Hom

60  Ấp Soài Chếk

61  Ấp Bà Đen

62  Ấp Vĩnh Hạ

63  Ấp Ba Xoài

64  Ấp An Lợi

Xã Núi Cấm
65  Ấp An Thạnh

66  Ấp An Hòa

67  Ấp Thiên Tuế

68  Ấp Tô Hạ

Xã Tri Tôn

69  Ấp An Lộc

70  Ấp Tô Thuận

71  Ấp Bằng Rò

72  Ấp An Lợi

73  Ấp An Hòa

74  Ấp An Thuận

75  Ấp Phnôm Pi

7

76  Ấp Tô Trung

77  Ấp Rò Leng

78  Ấp Tà On

79  Ấp An Định A

Xã Ba Chúc

80  Ấp An Thạnh

81  Ấp An Hòa A

82  Ấp An Bình

83  Ấp An Định B

84  Ấp Thanh Lương

85  Ấp Sóc Tức

86  Ấp Trung An

87  Ấp Núi Nước

88  Ấp Phước Thọ

Xã Ô Lâm

89  Ấp Phước Long

90  Ấp Ninh Hòa

91  Ấp Tà Dung

92  Ấp Ninh Lợi

93  Ấp Phước An

94  Ấp Tà Miệt

95  Ấp Phước Bình

96  Ấp Phước Lợi

97  Ấp Phước Lộc

98  Ấp Ninh Thuận

99  Ấp Tô Lợi

Xã Cô Tô 100  Ấp Sóc Triết

101  Ấp Tô An

8

102  Ấp Sơn Tân

Xã Óc Eo
103  Ấp Trung Sơn

104  Ấp Sơn Lập

105  Ấp Tân Đông

		2026-01-27T14:13:08+0700

		2026-01-27T14:13:32+0700

		2026-01-27T14:17:22+0700

		2026-01-27T14:24:56+0700

		2026-01-27T14:24:56+0700

		2026-01-27T14:24:56+0700

		2026-01-27T14:24:56+0700